34. *Parii lapides.*) Marmoræ candidæ
Paro incola, quæ una est e Cycladibus in
maro Ägeo.

35. *Assaraci proles, &c.*) Genit. Julia se-
riem & originem indicat. Hic autem fuit
ordo. *Iupiter Dardanus, Jovis filius ex Ele-
cta Atlantis filia: Erichthonius: Troi.* Hic

43. V-

¶ Forum supplicium no-
tatur, qui Octavianus laudibus ostendebat:
quales multæ ad id tunc tempus Romæ fuer-
ant, & viceribus Sexti Pompeii, aut M.
Antonii amici.

36. *Troje Cyntibus auctor.*) Apollo natus
in insula Delo; ubi mons est Cyntus; *Ecl. 6.*

37. *Troje mena extixit, regnante Lac-
medonte.* Vide *G. 1.102*.

38. *Cory, &c.*) Inferorum fluvium e
Styge profundum, a novissimo genere, *Ænid.*

6. 323.

39. *Ixionis angues.*) Ixion, Phlegyre Lapitha-
rum in Thessalia regis filius: cum ob ex-
dem fecerit sui Deionei inexpiablem vagari-
tur, afflupusque in celum, & expiatus a Jove efficit: Junonis amore percitus, ex
nube, quam ei Jupiter pro Junone obtulerat,
Centaurum genuit. Apud homines de-
inde cum suis & Junonis amores quasi ve-
ros jadear, fulmine densis ad inferos,
cujus perpetuo circumdat torquetur.

40. *Non exsuperabile faxum.*) Sifypum sup-
plicium significat, si filius Äoli, cum At-
ticam latrociniis infestaret, ocellus est a
Thefeo Arthenarum rege: cuius in gratiam
inxerere Graeci, Sifypum apud inferos huic
additum ponat; ut in montis verticem fa-
xum provolvat, & continuo inde gravitare
soletum revolvat.

41. *Mæcenas.*) In argumento Geor-

Te sine nil altum mens inchoat: en age, segnes
Rumpe moras: vocat ingenti clamore Citharon,
Taygetique canes, domitrixque Epidaurus equorum:
45 Et vox astenu nemorum ingeminata remugit.
Mox tamen ardentes accingar dicere pugnas
Cesaris, & nomen fama tot ferre per annos,
Tithoni prima quo abest ab origine Caesar.
Seu quis, Olympiacæ miratus præmia palme,
50 Pascit equos, seu quis forte ad aratra juvencos,
Corpora præcipue matrum legat. Optima torve
Forma bovis, cui turpe caput, cui plurima cervix,
Ecce crux tenus a mento palearia pendent.
Tum longo nullus lateri modus: omnia magna:
55 Pes etiam, & camuris hirta: sub cornibus aures.
Nec mihi displaceat maculis insignis & albo.
Aut juga decretans, interdumque aspera cornu,
Et faciem tauro propior: quaque ardua tota,
Et gradiens ima verit vestigia cauda.
60 Atas Lucinam julosque pati hymenos
Definit ante decem, post quartuor incipit annos:
Caseria nec fucture habilis, nec fortis aratis.
Interea, superat gregibus dum leta juventus,

Solve

Animus meus nibil alium incipit sine te. Eia vero apputemus pigras moras: Citharon vocati nos magno clamore, & canes Taygeti, & Epidaurus domitrix equorum; & vox rebeat multipliciter reperciens stridorem. Paullo post tamen aggreditur celebrare animula bella Octavianæ, & fama propagare nomen eius per tot annos, quod annis Octavianis distat a primo ortu Tithoni. Sive aliquis dicit equos, admirans præmia visoriæ Olympiacæ; sive aliquis aut robustos boves ad arationem: eligat præcertim corpora matrum. Optima est figura terribili vacca, cui caput est deforme, cui collum est magnus, & cui peles pendunt a mento usque ad crura: cui præter latum longum est sine modo. Et omnia magna: pes etiam, & aures hispidae sub cornibus inferix. Nec displacebit mihi vacca notata maculis albis, aut que fugit jugum, & dilequendo cornibus petti, & facta similis est tauru: & quæ tota alia est. & ambulans verit vestigia parte extrema caudæ. Itas subiunctum legitimum conjugum, & labores partus, finit ante decem annos, & incipit post quartuor: reliqua atas, nec apta est generationi, nec commoda agricultura. Interea dum leta juventus viget in armentis, da

N O T A.

43. Vocat ingenti, &c.) Dicit se vocari eas in regiones, quæ abundantis animalibus, quæ regio hoc libro magna est. (Citharon.) Monæ Boeciorum, quæ regio a bove nomen habuit; ut dictum est Ecl. 6. 65. & a Juvenali, Sat. 10. 50. Veretur patria nominatur.

44. Taygetus.) Mons in Arcadia prope Spartam, venatus insignis, atque adeo canibus. Epidaurus.) Urbs multiplex huius nominis: hec in Peloponneso est, in Argia regione, ad orientale litus, ubi celebatur Asculapius. Et tota Argia ferax equorum fuit: unde laudantur eo nomine Mycenæ, urbs eidem regionis, v. 121. Et patrum Epitrum referunt, sorteque Mycenæ.

45. Mox tamen, &c.) Promittere videat. At neida, quæ ad gentis Julta laudem conserfaret, continetque passim laudes Cesaris Octaviani. Accingar.) Sufcipiam. Translati est ab illis, qui aliquid facturi vellem altius cingunt, ne laciniis defluentibus impediuntur.

46. Tithoni.) Vel Tithonus est ille, Laome-

dontus aut frater, aut filius, ab Aurora dilectus, de quo G. 7. 249. Vel iuxta Servium & Eustathium, Sol, qui Tithonus codem modo dicitur, quo dicitur quoque Titan: nempe a mero, extendit, quia lucem undeque extendit. Tithonus enim Aurora diffabat ab Octaviano milie dumtaxat annis: Sol tota mundi aestate, atque adeo quadam aternitate, quam videtur Octavianus polliceri Virgilium.

47. Seu quis Olympiacæ, &c.) I. PARS. De equis, & bovis. Continetque precepta quatuor. I. De cognoscenda optima forma vacca, v. 51. II. De delectu admissiorum, & statim, v. 95. III. De equorum ad admisiorum, v. 140. IV. De cura & infinitione vitiorum, v. 157. & equalorum, v. 179.

48. Tupe caput, &c.) Deforme propter magnitudinem. Sic Homerus dixit, *tupe caput, lapis impudens*, Iliad. 4. 521. & alibi.

Solve mares: mitte in Venerem pecuaria primus,
65 Atque aliam ex alia generando suffice prolem.
Optima quoque dies miseris mortalibus avi
Prima fugit: subeunt morbi, tristisque senectus:
Et labor, & duræ rapit inclemens mortis.
Semper erunt, quarum mutari corpora malis.
70 Semper enim refice: ac, ne post amissa requiras,
Anteueni, & sobole armento sortire quotannis.
Nec non & pecori est idem delectus equino.
Tu modo, quos in spem flatus submettere gentis,
Principium jam inde a teneris impende labore.
75 Continuo pecoris generosi pullus in arvis
Altius ingreditur, & mollia crura reponit:
Primus in re viam, & fluvios tentare minaces
Audet, & ignoto se committere ponti:
Nec vanos horret strepitus, illi ardua cervix,
80 Argutumque caput, brevis alvis, obesaque terga;
Luxuriatque toris animosum pectus: honesti
Spadices, glauci; color deterrimus albis,
Et gilvo. Tum, si qua sonum procul arma dedere,
Stare loco nescit; micat auribus, & tremit artus,
85 Collectumque premens volvit sub naribus ignem.

Densa

de licetiora maribus, & cito immite pecoris ad eum, & propaga progeniem aliam ex alia per generationem. Optima quoque dies vita eladiunt miseris mortalibus: morbi succedunt, & mala senectus, & labor, & severitas durae mortis eos rapti. Erunt semper aliquæ pecudes, quarum voles mutare corpora; & iugiter temperare armamentum: & non posse desideres ea que amiseris, praeveni damnum, & subfuisse armento prolem novam singulis annis. Similiter necessarij est armamento eorum delectus idem. Tu modo adhuc principium curram circa eos, & postea seponere ad propagationem armienti, jam inde a tenera eorum astate. Statim pullus generosi pecoris alto incedat per campum, & flexuosa crura fit gradum. Primus audet ingredi viam, & explorare fluvios tumentes, & expondere se ponti incognito: nec timet levissimus inanes. Collum habet elatum, caput acutum, ventrem subfrividum, terga carnola, perclusum robustum eminet in toro. Boni sunt badii, & glauci; color est pessimus albis & gilvus. Si autem arma aliqua longe sonuerint, non potest confidere in loco: arrigit aures, & tremit membris, & volvit sub naribus collectum calorem, cum concens.

N O T A.

56. Maculis insignis & albo.) Maculis aliis: tumentes: ut in robustioribus corporibus viut G. 2. 192. Pateris libanis & auro, pro pacem atritis.

57. Spadices, glauci, &c.) I. Tamen condit spadices esse, ex rubro nigritantes, badius, bajo scuro. ~~et~~ enim & ~~h~~ significant palmæ terminum cum fructu, qui ad illum colore accedit: unde color ille Phœnicæ etiam dicitur est, a ~~et~~ ^{et} palma. Vide Gellium 1.2. 26. II. Docet ibidem Fronto apud Gellium, per glaucum equum, viridem hic significari: & perinde Virgilium dicere potuisse, ceruleum.

Quis autem est equus viridis, aut caruleus, aut glaucus? Haud dubie fecularius ille, quem ex macularum ciliata vocamus pomplato, arcu forte di pietra. Ardela quippe lapis est fissilis, & dense caruleus. III. Albus hic a candido distinguuntur: nam candidus color maximum probatur in equis Deorum ac triumphantium. Idorus allum explicat pallidum, bianchicco. IV. Glavis, Varroni belvis, qualis est nelli aut latieri semicolo: color di canojo latato; Germani dicunt Gelb.

Crines

58. Maculus insignis & albo.) Deam partus, Desolue conjugi; quæ numina etiam pecudibus tribuit, ut infra v. 125, mariti nomen quo. Et pecori dixerit maritum. De Lucia, Ecl. 5. 10.

Hymen vel Hymenæus: Vel fuit filius Liberi & Veneris, qui primus certas nuptias instituit: vel vir Articus, qui raptas a latronibus virginis parentibus intactas restituit. Unde eus nomen invocari solebat apud Græcos in felis nuptialibus, & nuptia ipsæ dicebantur Hy-

menæ.

59. Semper enim refice.) Hic enim, non causam notat, sed effectum: ictus, itaque.

Ne post amissa reguras,) Ne sero agnoscas

nigritiam tuam, ne sero armienta jacturam doles, præveni jacturam illam annua substitutio-

ture nobis felobolis.

60. Luxuriatque toris animosum, &c.) Tori, sunt eminentie maleulerum, quasi nodose ac

87. Du-

P. VIRGILII MARONIS

P. V I R G I L I U M A R C O N I
Densa juba, & dextro jactata recumbit in armo.
At duplex agitur per lumbos spina: cavaque
Tellurem, & solido graviter sonat ungula cornu.
Talis Amyclai dominus Pollucis habens
90 Cyllarus, &, quorum Graii meminere poetæ,
Martis equi bijuges, & magni currus Achillis.
Tali & ipse jubam cervice effudit equina.
Conjugis adventu pernix Saturnus, & alutum
Pelion hinnitu fugiens implevit acutu.
95 Hunc quoque, ubi aut morbo gravis, aut jam segnior annis
Deficit, abde domo, nec turpi ignoce senecte.
Frigidus in Venerem senior, frumentaque laborem
Ingratum trahit: &, si quando ad prælia ventum es,
Ut quandam in spulis magnus sine viribus ignis;
Incussum furit. Ergo animos ævumque notabis
100 Precipue: hinc alias artes, prolempore parentum:
Et quis enique dolor vistio, quæ gloria palmæ.
Nonne vides? cum precipiti certamine campum
Corripere, ruuntque effusi carcere currus?
105 Cum spes arrebat juvenum, exultantiæque haurit

105 Cum ipes arrecessis juvenum, et
Corda
Crines densi sunt, & agitati recidunt in dextrum humerum. At spina dorsi duplex extendit
inter manus: & unguia curvat solidio cornu terram, sonaque graviter. Talis fuit Cyllarus de-
milius fratre Paulino Amicatu: & tales erat Iulius Martis, & qui curvis magni Achillii,
quos Graci pote commorantur. Talis ergo quod Saturus velox emulsi crines & collo equino,
juventine utroque, & fugiens implovi atum Pelium hinmitu acuto. Hunc citare include flae-
sis, cum deficiat, aut morbo ardore, aut senio piger: & sic indulgenter benefici non infi-
ni. Senex multisi eft ad eodium, & in eo fructu extendit laborem leviterem: & si interdum
descendit ad pugnam, frustra surit, ut aliquando magnus Igni in paleis furiit fere viribus.
Ergo spectabilis praeiustum generofatissimum & etiam, deinde alias doles; & quorum parentum sine
foliis; quomodo uniuersique doleat, cum vintur; aut operis victoriam. Nonne vides? in
celebri certamine cum currus corripuerunt campum, & ruitu emulsi & repagulis: cum sres ju-
venum excitatur, & me-

87. *Duplex spina*, Ita Xenoph. l. de Re equi-
fri. Ita Varro. Non quod re duplex sit, sed
specie tantum & aspectu: ut enim in equo ma-
gente extat & eminet quasi acuta *spina*
dorsi, ita in robusto ac vegeto caucum quiddam
videtur per medium spinam intercurgere: id
quare patet ex variis verbis: sit *spina maxime*
duplici, si minus non exstant. De Pollice einseue
venum excitatur, N O T A .
immortales; Zephyro patre, & Podarge Har-
pyia matre, geniti: Iliad. 15. 149. De Achille
Aia. 1. 34.
92. *Talis & ipse, &c.* Saturnus, de quo
Ecl. 6. cum Philomach. Orian filium amore
insequeatur, Ope, five Rheia nixore supere-
niente, in equum se convertit, aufugitique in
montem Thestalias *Pelum*. Philomach. Chiro-
nem ex eo peperit; superiore parte hominum